
/fõn·~
~'<; 1:.: '-"' 31 '.C· \g· Fls.1(q(!c;.;

o.. rn

CARTA DE PROPOSTA ~~ss. -K-,i-::.
GROAÍRAS - CE, 12 DE DEZEMBRO DE 202 .i~ :i--:i:::·--~

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca - CE
REF.: Tomada de Preços Nº 0072811.2023

PREZADOS SENHORES,
A EMPRESA IMPERfUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - ME, CNPJ nº 25.011.748/0001-10, com
sede na Rua Dona Leopoldina, SN, bairro Capitão José Unhares, Groaíras - Ceará APRESENTA a
V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do: Tomada de Preços Nº 0072811.2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
CONSTRUÇÃO DE ESTRADA, SEDE A SÃO FRANCISCO E DE SÃO FRANCISCO A BOM
SUCESSO ZONA RURALDO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.

VALOR LOTE 1: R$ 3.051.510,02 (Três Milhões Cinquenta e Um Mil Quinhentos e Dez reais e
Dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO LOTE 1: 150 (CENTO E CTNQUENTA) DfAS, CONFORME
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.
Natan Donato Roriz, Carteira de Identidade nº. 2003031065649 expedida em 26/08/2003,
Órgão Expedidor SSPDS e CPF nº 008.023.853-03, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (SESSENTA) dias corridos, a
contar da data de abertura da I icitação.
Declaramos, sob as penas da Lei, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto
a este Município no Estado do Ceará que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos
serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual,
e que serão iniciados dentro do prazo de I O (DEZ) dias consecutivos, contados a partir da data
de recebimento da Ordem de Serviço.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no
Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

NATAN DONATO R RIZ,
CNPJ: 25.011.748/0001-10

CPF: 008.023.853-03

CNPJ: 25.011.748/0001-10
RUA DONA LEOPOLDINA, S/N, CAPITÃO JOSÉ UNHARES

GROAÍRAS -CEARÁ
CEP: 62.190-000 FONE: (88) 9.8806·7015 e-mail: imperius.contato@hotmail.com



Pégina.2

RS 1s2,1sj

VALOR:C--RS-517,871

VALOR:~139,401

VALOR;l

3.2. 100575 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019 (M2)

EqlJba n-t•nlo C!Jf;!O Honlirlo FONTE UNIO C08=1CIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

5934 MOTON IVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LiOUIDA (PRIMEIRA SINAPI CHI 0,00100000 RS 8B,14 RS 0.09

MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA OA LAMINA DE
3,7 M - CHI DIURNO AF_06/2014

5932 MOTONIVELAOORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA SINAPI CHP 0,00010000 RS 234 ,41 RS 0.02

MARCHA) 125 HP. PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÁMINA DE
3,7 M - CHP DIURNO AF_06/2014

'

3.1. C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA>5000 M2) (HA)

EquipamentoCusto Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 R$ 75,96 RS 151.92

10758 NiVEL(CHP) SEINFRA H 4,00000000 RS0,67 RS 2.68

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,0()000000 RS 1.33 RS 5,32

TOTAL Equipamenlo Cu51o Horáoo : RS 159.92

MãodoObr.i FONTE UNIO COEAC IENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00D00000 RS 18,63 RS 74.52

12382 NIVELADOR SEINFRA H 4.00000000 RS 27,97 RS 111,88

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 RS 34 ,31 RS 171 .55

TOTAL 1.4:"IO deObra: R$357,95

2.1. COMP. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (o/o)

Mio deObr2 com Eneargos Comp!emenQ re• FONTE UNID COEFlqENlE PREÇOUNrTÂR.IO TOTAL

93572 !ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS SINAPI MES 3,7()000000 RS 4.552,47 RS 16.844,14

COMPLEMENTARft.S

93565 !ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS S!NAPI MES 3,70000000 RS 19 .609,53 R$ 73.295,26

COMPLEMEMTARft.S
TOl'AL Mio de Obracom Encarp RS90.139 ,',0

Complemcf'Ures:

-
RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS ~

OBRA: CONTRATAÇÃO OE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS DATA: 12112/2023 BOI; 22 ,41'r°"
NA CONSTRUÇÃO OE ESTRADA, SEDE A SÀOFRANCISCO E DE FC<nE - """" MES

) , -. SÃOFRANCISCO A BOM SUCESSO ZONA RURAL 00MUNICIPIO
SEJIIFRAOE URUOCA.CE

027 Si:M r.esot.ER.AÇÁO ,n,160Jo 1,.01-.ar~ CERTAME: Tomada do Preço&Nº0072811.2023 S~A.PI ~0'.!3!07 Sf;M ce:sora.ilÇÃO 11 4 ,1 5% 7131%co,,o..,. PROl ' l;llh oru.; 000%

DATADO 21/12/2023
CERTAME:
LOCAL; SEDE A SÃO FRANCISCO E DE s.l.o FRANCISCO ABOMSUCESSO

~20NA RURAL 00MUNICJPIO OE URUOCA-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA. ~
-~'v/

~~C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Mstorirll FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNIT.ÁRIO TOTAL

!0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 i.ozcooooo R$ 34,84 RS 35.54

11100 ESMALTE SINTET ICO SEINFRA L 1.00000000 RS 24.47 RS24.47

11691 PONTALETE I BARROTE OE 3"x3'' SEINFRA M 4.50000000 RS 12,35 RS 55,58

11725 PREGO 15X15 (1.1W x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0.1$000000 RS 15,21 RS 2.28

TOTAL Matenal. RS 117.87

Mi1oó00bn1 FONTE ONID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TO'TAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 RS 17,14 R$ 34,28

TOTALl.4Aode0b ra: RS3".28

.._,.

'~

ai !e !

~ ~ §
o:
~ "'

;:,
> ~

>

..;

:!!o

"'"'ai
:!
"'a:

N
::;

~

~ ~ ~ g
;:: gj ~ ~ i
~ ; ~ :g t ~.,,,.,,.. CE

~;ª~! ;i}:~
! ~ <..> ,Í,..,-

; e ··~t § !:.

"i~.,.
e
ü

1
:iE
!

1-

~o,
-:;!

o
~
::;;
w

~
~
"-
1:!
"g
~a:

1z
~o ::,

,ct t!Jo
o- w o
<( O:<(
1- WN
z oz
~ j~
:; '.'í~a. a. C)
o•<~
N

j
cii

ov
:;;"
"!

l2

lr1
..

N::;

o,

i
:;j

a,
N
ó

"'a:

a,
"!.,,
a:

~.,,
a:

N

R
"!.,,.,,
a:

1

..,

!itz
;;;

::;

~
~
;!

:g_

"'a:

.,,
"'ó
"'a:

"'a:

.,,
"'·~
~.,,
o:

"'

i
;;;

"'::;

N

~

~
~
"'a:

~.,·
U).,,
a:

~
~.,
a:

.,
~~
a,

"'a:

.,,

!itz
;;;

"'::;

N
ai~

o,
o

'"g
"'o:

,!;.;
.,,
a:

N

<D
;;;
"'a:

.,,
'":e
~
"'o:

~;;

i;;;

::;

~
t
;!

~
'!Í
"'a:

o.,,
;!
"'a:

~
~v
[:;
<O

"'a:
~:;;
"'a:

"''"

ã:~;;;

o
~

o.,
ó.,
[:;

"'a:

N

"'

..
"'g
"'a:

"'!

"'
ó
"'a:

';I
"'~
:;j

"'o
ó
lQ

~
ci
lQ

.,,
"'a:

º I"'.," "'"'N ....:"' .,
('! ~

'"

~ 1 :! 1 :!

~ 1 ã:IL <{z zffi ii5

a,
N

....
o,g
"'a:

....
"'~
.,,
a:

~
;i
<O

"'a:

"'a:

N 1 ...... 1 ,n

I"- 0: M <O
r:··i o CDa, ., o,
M N O
c::i cõ N

~ ~

"'

.,,.

~~::::sar

1--

~.;
:i:
~
"'a:
7f
~
ci
N

"'a:
~.,
~g.,,
a:

¼-

..
a:

N...;
l!l
~

'-:

g

:/

;:\

~
"'a:

M
"'g
"~

::;X
<(
w

::; wg ~8 ~~g õ w

~ ~ z~::> ... o
oa:- ill g 6

;o w õ~~ ~ z ,<(

"' :;:, ! '-'oZ u w o
::; ~S!.cli ~ ~ ~o <( zo

<? ~
Z::;O: <( ~ ~D 80~"' <.) <.) ~A 8 ~s ()~!f ~ <( ü

'.'í "' ... "'> <( w w
~ ~ ~ l:ix~ "' o o

~ ~ wo z ~ º"'" ~NW ~:,:-a.
<.) o -w ál g ~--" ~~ ! ~-~ b ::}a: ::; a' a:- ~~mN <(1-00 :::>
(!) ::;W>- ~~~~~ ~"o ::; "' w~;ia. o "o ü a: ôZX

- • -- Cl'.'.... "' o
~i c,j~ CD -

o w w ~~~ ~~gLL~ ~
::; ·º ~ ~º.ffi i~ êã: ~ ~·x

ffi ~o
::, ::;Oa. ..._~ i!l~::; i1i~ <( " -51:::,

a: ::; ~ ~g ~~~ i~g~8 -~Ol al oo o if) WN C)O'.(I)
w <(

ü UJ ~ li) ~!~~ IOW ::)Q:'. Q ~
o o <( o 5° ..-[f ::q;;4- wa: o ""-o o al ~·IJJ~~

11 • Ow Q O

~ •<( o "' a." ~ .... u~w ~
~ u- <( ~ i!lí? ~[Q~ u_<( ÜUJ ~ n.o <( o ~~ffi~~C\l ~<( a: ~Qll:'..LL

a. a, ... o êi .~@ ~tü~4:"' o "' •<( '.'í o-e, ~~~~~~ ;;5
" <( z <> :, :, w m5wºü o 'ª <( e., @o ~D~~2~~
'.'í o <.) (/) z (/) cc

o o o w x-o (fJÜ<(~ 8~:S8~~ ~a. ,<( <( ,<( ..J °' w a. <(Um>..,.
~

..,.
<(... O:
...

~lilil lilillliMI"' z M

~ z " w ~o ::;
o 'ª o 5e <(

<( a.

l-~
Gi
"'a:

~..,.
ã1u
"'wo

"'wa:
<(
z

'ª::;wcr:a.
o "'C) o
õ <.>
•O 5
o a:w

"'
::;
w
!::

º~!ª0-..J .,
W<( "'a:1- a:a.o...
í
õm
::,
ou

~L

--
wo
<(
oz::,
-
w...zo
IL

L-

;l'I ~ # ~~ :z ~;;;~ :1:;:;: ô

~ ~ ~ ~
g1i ~ ~ º

o.,
~~~ ~

o ~ o ~

Mli fil ~ ~§ ~ ~ ~ ~
N 0 ~~ ::;; ~
..... o Ri

~ ~ a: -5-
ã &o f
0 §

wo
w
oo
'1oz

<t g y~ o
<( <(

·<t "' 8<(
1- w ::,

o:z o ::,ww "' w
:i: e§ o

o<t <( ã:o,ic õ
o:: iil z

::,o w "o o<t o o
::i: ,l.w ~::,</_J ~8 ::,z o:

Z ::, <(<t Oo: z
_J o:, 2o.. <w ozo

"'8~ eu5~ i;]o:zw::i ""'" o"'º <Dºº "Q;i ou<>o: "'<(::, õo-o:~~ z
"il'o il' "<{N o

~
ct:O M
<{00 N "'a. <n o w<(Ulf'!"'º - o

""~~ ~ w eo t~~ g u
"'W<D o õ \/W<( Z :i ~ºo :gºº ~ il''<3-"' ~ o ~õ a.

~! ! M "' i'i " iuf:!:u. ~ w ~zo E e ""º"" o o:º"' ,- "' ~
w li::,

~ ;!o:., wo u

-;~ j
i~
~
~



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
1

RELATÓRIO ANALÍTICO • COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
BOI: 22,47%

Húflil. Mí:5
112,76'1', H,07~
114,1:i!i 7l,31r,
O,OO l:. ooc;~;

21!12/2023

OBRA:

DATADO
CERTAME:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS DATA: 12/1212023

~:g~~!1!~1~t~OA□:o~:~~~~:s~E~6NA/t~~~~A~,~~l~t!~~ ~mm VCTisAo
OE URUOCA-CE Sé'IIHM 01.f ScMOESOl':ERN.;4o

CERTAME: Tomada de Preços N"0072811.2023 S"lA?I cozsorSl:M DESCI'a;qAÇAo
f----+------------------< ConcP<W ,õe PROPR IA

.YmiffÍI/Â'';;

BOI: 22.47°,(,
W~ MI'!'!
\!i70% /1Ul",

1M.1!.1% 7131%
OOO"õ 0,00%

21/12/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DATA; 12/1212023

~~i~::;;~l~~tOADtiJ~J;06~i;;tEJ6r:/:~R:~A~~t~~I~; ~~f'. '-'7'~SÁO
OEURUOCA-CE SLINF!M U2l SU,1 í.€SOll(RAÇÂO
Tom.:id3dc Prcyosllº00728112023 J::i!NN-'I 202Jf07SEMC€SOtlERAÇÁO

Ctrn~<,OP. PROPRIA
DATADO
CERTAME:

CERTAME:

OBRA:

Yn1fpi,M ·~
LOCAL: SEDEASÃO FRAnCISCO EOESÃO FRANCISCO ABOMSUCESSO

ZONARURAL 00MUNICIPIO DEURUOCA-CE
LOCAL: SEDEASÁO FRANCISCO E DESÃO FRANCISCOABOM SUCESSO

ZONARURAL DO f.1UNICIPIO DE URUOCA-CE
CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DEURUOCA CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DEURUOCA

TOTAL Eq~1pan_::~~~~1610 Hor::] RS0,11 J 88629 j ARGAM ASSA TRAÇO 1 ·3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÊDtA
ÚMIOA), PREPARO MANUAL. AF_0812019

SINAP I M3 0,00200000 R$678,57 R$1,36

1 Mão do Obra com Enc.aroos Cornp1cmcnIarcs 1 FONTE 1 UNIO COEFICIENTE [ PREÇO UNITÁRIO TOTAL

1 88316 ISERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 1 SINAPI 1 H 0.001000001 RS 20.46 R$ 0,02

TOTAL M:io de Obra com Encargos RS0,02
Complementaras·

3.4. 94273 ASSENTAMENTO DEGUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÓES
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016 (M)

t,.-lateria,I FONTE UNID COEF ICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

00000370 l:ARE!A MEDJA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RET IRADO NA SINAPI M3 0,00700000 R$ 127.27 ns 0,89
JAZ IDA, SEM TRANSPORlE)

00004059 IIMEIO-FIO ou GUIA DE CONCRETO, PRE·MOLDADO, COMP 1 M, •30 SINAPl M 1,00500000 RS 25,57 R.$ 25,70
X 12/15• CM (H X L1/L2)

TOTAL Malcnal R$ 26,59

Mão de ObracomEncargo•Cctnplemonl11.1cs FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88309 1 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,39400000 R$27,21 RS 10,72

88316 1 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SlNAPI H 0,39400000 RS 20,46 R$ 8,06

TOTAL Mão de Obra com Encargos RS18,78
Complementares:

Serviço ~t: '11?11, FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNt'fAR10 TOTAL

/,~"'- \ 1 vc...:.,~'~ -~~4 (O Página: 3_, rn i .

LJ.J -~ )Cl,~ ui '"''-~ ,-

RS1,36

RS46,73 ]

RS 285,72 ]

RS 503,oaj

VALOR:!

'jf

VALOR:!

VALOR:!

TOTAL Ser.oiço.

~

3.6. 103670 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.AF_02/2022 (M3)

EquipllillOll\OCI.IC toHUl'édo FONTE UNID COEFJC1ENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA IISMM, MOTOR SINAPI CHI 1,41700000 RS0,44 RS 0,62
ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO
AF_06/2015

90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, OlÁMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR SINAP I CHP 1,04200000 R$1,25 RS 1,30
ELÉTRICO TRIFÃSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO
AF_06 /2015

TOTAL Equipamento CUGIO Horáno · RS 1.92

Mio deObra com Encargoa Complcmcnbros FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88262 CARPINTEIRO OE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES S1NAPI H 2,45900000 RS 26 ,83 R$ 65,97

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,45900000 R$ 27,21 RS 66,91

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES Slr-JAPI H 7,37700000 R$ 20,46 R$150,93

TOTAL Mêo de Obra com Encargos R$283,81
ccmplcmcrsaros:

3.7. 102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA ABASE DE CAL (CAIAÇAO). AF_05/2021 (M)

Material 1 FONTE UNIO COEFICIENTE PRECOUNITARIO TOTAL

00011161 lcAL HIDRATADA PARA PINTURA 1 SINAP I KG 0,10600000 R$ t,73 RS0,18

TOTAL k'latc1ial: RS0,18

Mio de Obra comEnea,got Comp1crnentarc$ 1 FONTE UN!O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88310 l PINTOR COM ENCARGO S COMPLEMENTARES 1 SINAPt H 0,03700000 R$ 28,43 RS 1,05

B8316 1 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 1 SINAPI H 0,01600000 R$ 20,46 RS0,33

TOTAL M~Obc~~:~nc~~= RS 1.38

J .À} . ..

3.5. 94975 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -PREPARO MANUAL.
AF 05/2021 (M3)

MBte n8 1 FONTE UNID COEFIC IENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

00000370 AREIA MEOJA - POSTO JAZ IDNFORNECEDOR (RETIRADO NA SINAPI M3 0,81870000 RS 127,27 RS 104,20
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 11~32 SlNAPl KG 277 ,84150000 RS 0,76 RS211,16

00004721 PEDRA BRITADA N. 1 19,5 a 19 MM) POSTO SINAPI M3 0,58940000 RS 103,04 R$60,73
PEDREIRNFORNECEOOR , SEM FRETE

TOTAL Male1ial: R$376.09

Miode Obra c;om Ene3rgo1 Complcmt nt.i ros FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 6,20670000 RS 20,46 RS 126,99

TOTAL Mão de Obra 00 1n Encargos RS126,99
Compk?mcntare,;, :

RS 0,131

R$ 50,37]VALOR:!

VALOR:!

3.3. 101170 EXECUÇAO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA.AF_05/2020 (M2)

Eqtdpamento Custo Hortmo FONTE UN10 COEFICIENTE PREÇO UNITÃRIO TOTAL

5685 ROLO COMPACTADOR VIBRATóRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, SINAPI CHI 0,08390000 RS62,50 RS 5,24
POTÊNCIA 80 HP. PESO OPERACIONAL MÂX IMO 8,1 T , IMPACTO
DINÀMlCO 16,15 / 9,5 T , LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI
DIURNO AF_0612014

5684 ROLO COMPACTAOOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, SINAP I CHP 0,00310000 R$ 147,22 RS 0,46
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁX IMO 8,1 T, IMPACTO
DINÃMICO 16,15 / 9,5 T , LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP
DIURNO AF 06/2014

TOTAL Equipamento Custo Hor.ino. R$5.70

Mal1?rlal FONTE UNID COEFICll;NTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

00000367 AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RET IRADO NA SINAPI M3 0,11400000 R$ 128,92 RS 14 ,70
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

00013186 PEDRA GRANIT ICA ou BASALTICA IRREGULAR. FAIXA SINAPI M3 0,11900000 RS 111,75 RS 13,30
GRANULOMETRICA 100 A 150 MM PARA PAVlMENTACAO OU
CALCAMENTO POLIEORICO, POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR
{SEM FRETE)

00004741 PODE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) SINAPl M3 0,04400000 RS 97,33 RS 4.28

TOTAL MatcmII. R$32,28

Mào ôc Obra com Encaro011 Complementares FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88260 CALCETEIRO COM ENCARGO S COMPLEMENTARES SINAPI H 0,26090000 R$27,01 R$ 7,05

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,26090000 Rt 20,46 RS 5,34

TOTAL M3o de Obra 00 111 Ene ;irgo, RS 12.39
Complementares;



VALOR:[ RS00.139,401

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
OBRA: COITTRATAÇÃO OEEMPRESAPARAPRESTAÇÃO OESERVIÇOS DATA: 12112'2023 BOI; 22.47%

N~ CONSTRUÇÃO OEESTRADA. SEDEASÃO FRANCISCO E DE ·f:O•IH:' """""' HOAA MES
SAO FRANCISCOABOMSUCESSO ZONARURAL DOMUNICIPIO

Ym/f!!:ltqf
DE URUQCA-CE SEIIJFRA 021 SE/11 t:E"SONERAÇÃO 111.76¾ 7 1 ,07%

CERTAME· Tomada de Preços woon811.2023 SIIJA.PI ~023A)7 S!:M CESONERAÇÁO 11<i,t5% 7131%
Comr;cf<çÕI! PROPR!A o=~OATAOQ 21/12/2023

/

CERTAME· ',e·LOCAL: SEDEASÃO FRANCISCO E OEsAo FRANCISCOA BOM SUCESSO
Z0t4ARURAL 00MUNICIPIO OE URUOCA-CE

~CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALOE URUOCA

COMP. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA(%)

MaodeOb'ra eom Encargos Complemont.u~, FONTE UNID COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

93572 !ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS SINAPI MES 3,7()000000 RS 4.552.47 RS 16.844,14
COMPLEMENTARES

93565 !ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGO S SINAP I MES 3,7()000000 RS 19.809.53 RS 73.295.26
COMPLEMENTARES

TOlAL Mão de Obracom Eocerços R.$90.139.40
Complementares :

R$1)91

R$1,56]VALOR:I

BOI: 22.47%
f-<DR"- 1-,11:S

11:2,70% il,07%

114,15% 71,31'!1.

0.00"4 O.DO'+

VALOR:l

:,,o;z:;.'fJ7 SéMDESONERAÇÃO
;.>RQf> q L,>,

21/12/2023

PREFEITURAMUNICIPAL DEURUOCA

SEDEASÃO FRANCISCO EOESÃO FRANCISCO ABOM SUCESSO
ZONARURAL 00MUNICIPIO OE URUOCA.CE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS DATA: 12/12/2023

~:g~;;~~1~~0AD~~s~~~~~E~6:A5R~R~~A~~i~21~~ fOme . ~0
OE URUOCA-CE SEJNFRA 027 SEM CtSONERAÇÁO

Tomada de Preço& N•oona11.2023

LOCAL:

DATADO
CERTAME:

CERTAME:

OBRA:

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

CLIENTE:

S~JAPI

1---------1------------------~""'"...,,.

. ,- n~ .~

< s"'.:i~'~'

3.8. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MãodeObrn 1 FONTE / UNID COEFICIENTE I PREÇO, UNITÁRIO TOTAL

12543 !SERVENTE 1
SEINFRA

1
H 0,015000001 RS 17.14 RS 1,29

TOTAL Mao de Obra: R,$1.29

/'(_,\>·
/::::,~
:2_,
LU
Cl
.>-1 •

'{,»A,,~~.

4.1 C3353 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO (M2)

Eqlipamcoltt Custo Horário FONTE 1/NID COEFIC!EHTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10581 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 1 36 (CHI) SEINFRA H 0,90000000 RS 46.30 RS41,67

10703 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP) SEINFRA H O, 10000000 RS 128,53 RS 12,65

TOTALEquipamento Custo Httrário : RSS4,52

Material FONTE UNID COEFICIENTE . PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12525 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2" SEINFRA UN 2,00000000 R$ 0,47 RS0,94

12526 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 112"' SEINFRA UN 3,00000000 RS 0,81 R$2,43

!2695 PLACA REFLETIVA DE ACO GALVANIZADO SEINFRA M2 1,00000000 RS 517,57 RS 517 ,57

10198 PONTALETE / BARROTE OE 3"x3" -APARELHADO SEINFRA M 3,00000000 R$16.97 RS 50 ,91

12542 TRAVESSA OE MADEIRA C/SECAO OE 3"X1 1/2" SEINFRA M 1,00000000 RS 8,05 R$8.05

TOTAL Ma1Cfial RS579.90

Mão deObra FON!f UNIO COEFICtafl"E PREÇOUNlTÁRlO TOTAL

!0498 CARPINTEIRO SEINFRA H O, 10000000 RS23,17 RS 2,32

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,00000000 RS 17 ,14 R$17,14

TOTAL Mão do Otm1: R$19.46

SCNÍÇO FONTE UNIO COEFIC!ENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

C3266 CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 0,01800000 R$ 346,88 R$6,24
(S/TRANSP.}

TOTAL servçe. RSG.24

VA.LOR:l R$ 660,12J

Páglna:5 Pãglna:6



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
OBRA: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇAO DE ESTRADA, SEDE A SAO FRANCISCO E DE DATA: 12/1212023 BOI: 22.47%

SÃO FRANCISCO A BOM SUCESSO ZONA RURAL 00 MUN!ClPlO DE URUOCA-CE
FONTE VERSÃO HORA

CERTAME: Tomada de Preços Nº 0072811.2023 ...
J,,,;,c,/J:~.·';., SE!NFRA 027 SEM DESONERAÇÃO 112,76% 7\,07'!<

DATA DO 21/i2/2023 S!NAPI 2023,'07 SEM DESONERAÇÃO 114,15",i, 71,31%

CERTAME: Composições PROPRIA 0,00% 0,00%

LOCAL: SEDE A SAO FRANCISCO E DE SAO FRANCISCO A BOM SUCESSO ZONA RURAL DO MUN/C!P!O DE URUOCA·CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (RS) 30 DIAS 60DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS Total parce la
,2.ro•.1> 31,15".4 20,91 '1!, 20.90% 15,01% 100,00%

1 SERVIÇOS PRELIMINARES RS 838,53
RS 100,88 R$261.20 RS 175.34 RS 175.25 R$125,86 RS 838,53

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
12.03'lf, 31.15% 20,91 "16 20,90% 15.01 % 100,00%

2 RS 110.393,72
RS 13.280,36 RS 34.387.64 RS 23.083,33 RS 23.072,29 RS 16.570, 10 R$ 110.393,72

PAVIMENTAÇÃO
12,03º.(, 31,15°.6 20.91 •A, 20,90% 15.01% 100.00•,4

3 RS 2.928.280,37
RS 352.272.13 RS 912.159.34 RS 612.303,43 R$ 612.010,60 RS 439.534,87 R$ 2.928.280,37

SINALIZAÇÃO PAVIMENTAÇÃO
12,03'11, 31,15% 20.91 % 20,90% 15,01% 100,00%

4 RS 11.997.40
RS 1.443,29 RS 3.737.19 RS 2.508,66 RS 2.507,46 RS 1.800,80 RS 11.997,40

RS 367.096,66 RS 950.545,37 RS 638.070.76 RS 637.765,60 RS 458.D31,63 RSRS 3.051.510.02
RS 367.096,66 RS 1.317.642,03 RS 1.955.712.79 RS 2.593,478,39 3.051.510,02RS 3.051.510,02

Págr,a· 7

-

om
1/1o:o
-Õ
)>,
o

ooo

-

(/)

r +
G>

o üi " ~.[ g ri,' f" (/) üi:o o ~lD - oz !'l ~,;: (/) ~ f-~ õ'

)>

" gm
i
(/)

De
~oo
Ioe<m:o
om
(/)ozm:o
)>
-O,,,
o
o.. o

o z cl.. (/) ;;:J> S!Jr r

,,..-.__ CD
1-- º1
T "'J;:.. "'·,i.
í") ....

*+
V)
+..._~1

,,--._ T
1-- ,,

1 "'~....... '---"
'-....,.,' X

,,.---.
1--



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
OBRA: CONTRATAÇÃO OE EMPRESAPARAPRESTAÇÃO OESERVIÇOS DATA: 12/12,'2023 8D1 · 22,,17%

NACONSTRUÇÃO OE ESTRADA. SEDEASÃO FRAtK:tSCO E DE FOfiT~ ,VEP, s,..o HORA MES
SÃO FRANCISCOABOMSUCESSOZONARURAL DOMUNICIPIO
OEURUOCA-CE SE r."ffRA cm SEl,4 CESONE~ÇÃO 1 1 2 ,7 6% 71,07"4

fmJ!!i~:J CERTAME; Tomada de Preços N•0072811.2023 SINAPI '2023/07 SE.MDESOt íERAÇÁO 1\A,15"4 71,31'!1,~- PROPfH~ ,.,. º·""'DATA 00 21/12/2023
CERTAME;
LOCAL: SEDEASÃO FRANCISCO EOESÃO FRANCISCOABOMSUCESSO

ZONARURAL 00MUNICIPIO OEURUOCA.CE
CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL OE URUOCA

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
OBRA: CONTRATAÇÃO OE EMPRESAPARAPRESTAÇÃO OESERVIÇOS DATA: 12112/2023 BOI: 22,47%

NACONSTRUÇÃO OEESTRADA, SEDEASÃO FRANCISCO E DE í·CN'IE - """ MES
SÃO FRANCISCOA BOM SUCESSO ZOt-lARURAL 00MUNICIPIO
OE URUOCA-CE SHIFRA cm SEM r.ESOUERAÇÀO 112.16",1, 71.111%

$,~:? CERTAME: Tomada de Prcço1, tr 00n811 2023 S'NAf'l W23. '07~1.1 C€SONERA~O 1 1<1 ,~% ·11 3 1%

""'"""" PR(lPG!tA oor. 000,<

DATA Do 21112/20'23
CERTAME: @LOCAL: SEDEASÃO FRANCISCO EOEsAo FRANCISCOABOMSUCESSO

ZONARURAL 00MUNICIPIO OE URUOCA.CE
CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL OE URUOCA

~ COD DESCRIÇÃO HORlSTA% MENSALISTA%
~
~ 1 A GRUPO A

1 A1 INSS 20.00% 20,00%
A2 SESI 1,50% 1,50%

') "3 SENAI 1.00% 1,00%

1/ A4 INCRA 0,20% 0,20%
N, SE8RAE 0,60% 0,60%
A6 Salário Educação 2.50% 2.50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3.00% 3.00%
NJ FGTS 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00%

TOTAL 36,80°/4 36,80%

B GRUPOB
81 Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00%
82 Feriados 3,71% 0,00%
83 Auxilio - Enfermidade 0,87% 0,67%
84 13º Salario 10,80% 8,33%
85 Licença Pa1emidadE 0,07% 0,06%
B6 Faltas Justificadas 0,72% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 1.55% 0,00%
88 Auxílio Acidente de Trabalho 0.11% 0,08%
89 Férias Gozadas 8,71% 6,73%
810 Satãrio Maternidade 0,03% 0,03%

TOTAL 44,41% 16,46%

e GRUPO C

c1 Aviso Prêvio Indenizado 5.40% 4.17%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%
C3 Férias Indenizadas 4,85% 3,75%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90% 3.01%
C5 tndenlzação Adicional 0.45% 0,35%

TOTAL 14,73% 11,38%

1 D GRUPO D

1 D1 Reincidência de GruDo A sobre Gn1po B 16.34%1 6.06%1

1
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0.48%1 0,37%1

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 16,82%1 6,43%1

~-

71,31%114,15%A+B+C+D=

DESCRIÇÃOCOD1 1
===r HORISTA% 1 -iJ~MENSAUSTA %1 ,-"S

A GRUPO A
A1 INSS 20,00% 20.00%
A2 SESI 1.50% 1,50%
"3 SENAI 1.00% 1.00%
A4 INCRA 0,20% 0,20%
N, SE8RAE 0.60% 0,60%
A5 Salãrio Educação 2,50% 2.50%
A7 seguro ContraAcidentesde Trabalho 3,00% 3,00%
NJ FGTS 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00'/4

TOTAL 36,80% 36,80%

B GRUPOS
81 Repouso Semanal Remunemdo 17,85% 0,00%
82 Feriados 3,71% 0,00%
83 Auxil lo - Enfermidade 0,87% 0,66%
84 13ºSalãrio 11,03% 8.33%
85 Licença Paternidade 0,07% 0,05%
86 FaltasJustificadas 0.74% 0,56%
87 Dias de Chuvas 1,59% 0,00%
88 Auxil to Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%
89 Férias Gozadas 12 ,35% 9,33%
810 Salârio Maternidade 0,04% 0,03%

TOTAL 48,36% 19,04%

e GRUPOC
c1 Aviso Prévio Indenizado 5,52% 4,17%
c2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%
C3 Férias Indenizadas 1,72% 1,30%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,87% 2.17%
C5 Indenização Adicional 0,46% 0.35%

TOTAL 10,10•1o 8,09%

1 D GRUPO D
1 D1 Reincidência de Gruoo A sobre Gruoo B 17,80%1 7,01%1

1
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,49%1 0,37%1

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 18,29%1 7,38%1

·.,,:)

~:--;-· ;:~,-:':;,
,. ·Jl'X:..

71,07%112,76%A+B+C+D=

r'iQ CE 'J1'ú·~'N\ ,
!;/1
ui . .,;

4 .!!,) "' ~~1-- u, ~ S'
~ír&3~

Pã11ina·9 Pâgina: 10


